



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

ATA DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2025
DISPENSA N° 025/2025

As 09h00 (nove horas) do dia 14 de agosto de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), localizado à rua dezoito N°60 – centro – Iguatama – MG reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, composta por Thalita Tabata Assis (Agente de Contratação), Irineu Lopes Camargos, Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva e Suelane Rosa Silva (equipe de apoio), nomeados por meio da Portaria n° 02/2025, anexa aos autos, sob a presidência da primeira, para apreciar, analisar e julgar o Processo Licitatório de Dispensa n° 025/2025, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021: Dispensa: n° 025/2025, que tem por objeto **AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA USO DOS FUNCIONARIOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IGUATAMA-MG.** Cumpre ressaltar que a divulgação do presente processo de dispensa foi realizada de forma ampla e transparente. A chamada pública para manifestação de interesse foi publicada no Diário Oficial do Município (AMM) e no Átrio, garantindo a publicidade necessária. Já no site oficial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama- MG foram disponibilizados os demais documentos Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e o Edital. O agente responsável pela condução do processo abriu a sessão verificando que o edital de convocação esteve disponível pelo prazo regulamentar de 03 (três) dias úteis. Vale ressaltar que para a abertura do certame foram feitas cotações para levantamento dos preços praticados no mercado:

COTAÇÕES REALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DO CERTAME:

				Fornecedor 01: POLYART INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ 41.756.487/0001-14		Fornecedor 02: (BANCO DE PREÇO LICITANET) AF BRITO MOREIRA LTDA – CNPJ 19.522.415/0001-53		Fornecedor 03: (BANCO DE PREÇO LICITANET) FERNANDA MORAIS DE OLIVEIRA LTDA – CNPJ 49.372.293/0001- 27		Fornecedor 04: (BANCO DE PREÇO LICITANET) LP DO VALE COMERCIOE FABRICAÇÃO DE ROUPAS LTDA - CNPJ 37.981.565/0001-07	
Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	BLUSA OPERACIONAL MANGA CURTA TAM. G	UNID.	06	R\$ 41,00	R\$ 246,00					R\$ 63,17	R\$ 379,02
02	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. G	UNID.	20	R\$ 47,15	R\$ 943,00						



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO

IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000

CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

03	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. GG	UNID.	20	R\$ 47,15	R\$ 943,00						
04	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. M	UNID.	10	R\$ 47,15	R\$ 471,50						
05	BONÉ COM LOGO DO SAAE SILCADO	UNID.	20	R\$ 44,94	R\$ 898,80						
06	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 36	UNID.	05	R\$ 84,33	R\$ 421,65			R\$ 86,83	R\$ 434,15	R\$ 185,10	R\$ 925,50
07	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 38	UNID.	05	R\$ 84,33	R\$ 337,32			R\$ 86,83	R\$ 434,15	R\$ 185,10	R\$ 925,50
08	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 40	UNID.	10	R\$ 84,33	R\$ 843,30			R\$ 86,83	R\$ 868,30	R\$ 185,10	R\$ 1.851,00
09	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 42	UNID.	10	R\$ 84,33	R\$ 843,30			R\$ 86,83	R\$ 868,30	R\$ 185,10	R\$ 1.851,00
10	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 44	UNID.	10	R\$ 84,33	R\$ 843,30			R\$ 86,83	R\$ 868,30	R\$ 185,10	R\$ 1.851,00
11	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 46	UNID.	10	R\$ 84,33	R\$ 843,30			R\$ 86,83	R\$ 868,30	R\$ 185,10	R\$ 1.851,00
12	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 48	UNID.	05	R\$ 84,33	R\$ 421,65			R\$ 86,83	R\$ 434,15	R\$ 185,10	R\$ 925,50
13	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. GG	UNID.	06	R\$ 101,13	R\$ 606,78	R\$ 142,50	R\$ 855,00				
14	CAMISA SOCIAL	UNID.	06	R\$ 101,13	R\$ 606,78	R\$ 142,50	R\$ 855,00				



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. M										
15	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. XXG	UNID.	02	R\$ 101,13	R\$ 202,26	R\$ 142,50	R\$ 285,00				
16	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. G	UNID.	06	R\$ 101,13	R\$ 606,78	R\$ 142,50	R\$ 855,00				

				Fornecedor 05: (BANCO DE PREÇO LICITANET) INDY COMERCIO E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA CNPJ – 38.394.749/0001-33		Fornecedor 06: (BANCO DE PREÇO LICITANET) MULTISEG UNIFORMES E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ 03.291.912/0001-58		Fornecedor 07: (BANCO DE PREÇO LICITANET) BAMBOO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – CNPJ 17.710471/0001-96		Fornecedor 08: (BANCO DE PREÇO LICITANET) E G S AGUIAR LTDA – VNPJ 46.206.578/0001-08	
Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total
01	BLUSA OPERACIONAL MANGA CURTA TAM. G	UNID.	06	R\$ 100,00	R\$ 600,00						
02	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. G	UNID.	20							R\$ 61,93	R\$ 1.238,60
03	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. GG	UNID.	20							R\$ 61,93	R\$ 1.238,60
04	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA	UNID.	10							R\$ 61,93	R\$ 619,30



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	TAM. M										
05	BONÉ COM LOGO DO SAAE SILCADO	UNID.	20			R\$ 54,04	R\$ 1.080,80				
06	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 36	UNID.	05								
07	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 38	UNID.	05								
08	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 40	UNID.	10								
09	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 42	UNID.	10								
10	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 44	UNID.	10								
11	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 46	UNID.	10								
12	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 48	UNID.	05								
13	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. GG	UNID.	06	R\$ 73,00	R\$						
14	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. M	UNID.	06	R\$	R\$						
15	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. XXG	UNID.	02	R\$	R\$						



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

16	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. G	UNID.	06	R\$	R\$						
----	---	-------	----	-----	-----	--	--	--	--	--	--

				Fornecedor 09: ZENITE COMERCIAL LTDA – CNPJ – 24.6876735/0001-01		Fornecedor 06: MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63		Menor valor unitário
Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor unitário	Valor total	Valor unitário	Valor total	
01	BLUSA OPERACIONAL MANGA CURTA TAM. G	UNID.	06			R\$ 35,00	R\$ 210,00	R\$ 35,00
02	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. G	UNID.	20	R\$ 57,83	R\$ 1.156,60	R\$ 39,00	R\$ 780,00	R\$ 39,00
03	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. GG	UNID.	20	R\$ 57,83	R\$ 1.156,60	R\$ 39,00	R\$ 780,00	R\$ 39,00
04	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. M	UNID.	10	R\$ 57,83	R\$ 578,60	R\$ 39,00	R\$ 390,00	R\$ 39,00
05	BONÉ COM LOGO DO SAAE SILCADO	UNID.	20			R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 40,00
06	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 36	UNID.	05			R\$ 65,00	R\$ 325,00	R\$ 65,00
07	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 38	UNID.	05			R\$ 65,00	R\$ 325,00	R\$ 65,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

08	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 40	UNID.	10			R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 65,00
09	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 42	UNID.	10			R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 65,00
10	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 44	UNID.	10			R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 65,00
11	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 46	UNID.	10			R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 65,00
12	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 48	UNID.	05			R\$ 65,00	R\$ 325,00	R\$ 65,00
13	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. GG	UNID.	06			R\$ 85,00	R\$ 510,00	R\$ 85,00
14	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. M	UNID.	06			R\$ 85,00	R\$ 510,00	R\$ 85,00
15	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. XXG	UNID.	02			R\$ 85,00	R\$ 170,00	R\$ 85,00
16	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. G	UNID.	06			R\$ 85,00	R\$ 510,00	R\$ 85,00

Após transcorrer o prazo de ancoragem do edital de 03 (três) dias úteis, não houve apresentação de novas propostas por e-mail para aquisição de açúcar, café e leite para os funcionários do SAAE.



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

Realizada análise apurou-se que a empresa **MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63** apresentou melhor proposta no valor:

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	BLUSA OPERACIONAL MANGA CURTA TAM. G	UNID.	06	R\$ 35,00	R\$ 210,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. G	UNID.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. GG	UNID.	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	BLUSA OPERACIONAL MANGA LONGA TAM. M	UNID.	10	R\$ 39,00	R\$ 390,0
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	BONÉ COM LOGO DO SAAE SILCADO	UNID.	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 36	UNID.	05	R\$ 65,00	R\$ 325,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 38	UNID.	05	R\$ 65,00	R\$ 325,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 40	UNID.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 42	UNID.	10	R\$65,00	R\$ 650,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 44	UNID.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 46	UNID.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

03.484.467/0001-63					
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CALÇA BRIM COM FAIXA REFLETORA TAM. 48	UNID.	05	R\$ 65,00	R\$ 325,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. GG	UNID.	06	R\$ 85,00	R\$ 510,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. M	UNID.	06	R\$ 85,00	R\$ 510,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. XXG	UNID.	02	R\$ 85,00	R\$ 170,00
MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA – CNPJ 03.484.467/0001-63	CAMISA SOCIAL FEMININA COM LOGO NO BOLSO TAM. G	UNID.	06	R\$ 85,00	R\$ 170,00

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 8.235,00 (oito mil duzentos e trinta e cinco reais).

Diante do resultado da avaliação, foi solicitada à empresa vencedora a apresentação da documentação de habilitação, conforme exigido no item 3.2 do edital. A documentação foi devidamente apresentada e analisada, estando em conformidade com os requisitos estabelecidos. Assim, decidiu-se pela contratação da empresa **MODA E MALHA CONFECÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº – **03.484.467/0001-63** para fornecimento dos materiais descritos, por apresentar a proposta mais econômica e atender integralmente às exigências do processo. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e, para constar, foi lavrada a presente ata, assinada pelos participantes.

Thalita Tabata de Assis

Agente de Contratação



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva

Isabelle Khristine Aparecida Peixoto Silva

Comissão de Licitação

Irineu Lopes de Camargos

Irineu Lopes Camargos

Comissão de Licitação

Suelane Rosa Silva

Suelane Rosa Silva

(Equipe de Apoio)